nes; graviaque experiretur pericula: existimabant ibi *sacrum Capitis Regij ornamentum*, in quo tantum est momentum, discrimine aliquo non caritatum. Proinde extra conspectum, consortiūque hominum, in loco quieto, seculo, ab ipsa natura dato, munitissimo, excelsissimōque monte, & tanquam cœlesti domicilio WISSEGRADO reponebant. Et quidem ea cura, & sollicitudine; ut nec Custodibus *sacrae Coronæ* adyta, quoties liberet ingredi, nec aliis quibusvis, qui Religione Diadematis sacri dueti, domicilium ipsius vel à lamine salutare cuperent; permitterentur. At tandem maxima *Hungarorum calamitate*, & fati iniquitate, occupatâ ab hostibus *Hungariâ*, locus hic mutatus; ipsa etiam salus & gloria *Hungarorum* vacillare & mutari visa est. Nuper fuerat arx WISSEGRAD favente Numine auspiciis Incliti CÆSARIS MATTHIÆ ab hostibus recuperata, & nobis restituta, ubi ipsa adyta *sacrae Coronæ*, magna cum veneratione ac lætitia, à triumphante Imperatore conspecta & lustrata, recenti tenemus memoria. Faustissimo omne ac præludiō futuri eventū; hunc eundem fore, qui aliquando *sacram Coronam*, patriæ, sicut jam factum est, restitueret. Quod

*Wissegra-
dum, locus
celerrimus,
in Hunga-
ria Coronæ
dicatus.*

*Mutatus,
mutatâ Re-
gni fortu-
nâ: muta-
ta gloria,
salusque.*

*Adyta Co-
ronæ lu-
strata à tri-
umphante
Matthia C.*

quidem castrum WISSEGRAD, *domicilium Coronæ*, si cum Posonio, ubi *sacra Corona* modò sedem figit, conferas; nihil ferè ad *sacra Coronæ* commoditatem, præter loci celebritatem afferri potest.

Sed quantò triumphò, quáve gentis Hungarice gloriâ, immortali verò MATTHIÆ CÆSARIS fama, *sacra Corona*, à Rudolpho Secundo remissa; quo plausu ac lætitia tot gentium excepta, reductaque sit; satis explicari scripto à me nequit. Facturi id fortè alij, quibus plus est ingenij & ocij. Lubet tamen hoc loco utriusque *Matthiæ Regis*, circa *sacra Coronæ* recuperationem, contemplari & comparare fortunam.

Matthias Primus, Coronam armis, sanguine, preciō, recuperat.

Matthias Secundus, amore, virtute, felicitate.

MATTHIAS *Primus*, postquam acerrimum pro recuperanda *sacra Corona*, bellum cum IMPERATORE FRIDERICO *Tertio*, non sinè multa sanguinis effusione gessisset, illatis & acceptis damnis quam plurimis; non priùs tamen, quàm sexaginta millium aureorum preciō exolutō, eam obtinere potuit. Contrà MATTHIAS *Secundus*, quo nullus Secundior, *Hungariae* tunc *Cesaris* nomine GUBERNATOR, vigore constitutionum VIENNENSIMUM,

SIUM, de restituenda *Corona* impulsus; armata manu, Duce exercitūs Hungarici Comite GEORGIO THURZO, *Bohemiam* ingressus, castra ad PRAGAM fixit, *Cæsarémque* graviter ursit. Qui tandem adactus, quasi fraterno istud deberet amori, & insignibus illius meritis; per CARDINALEM FRANCISC. DIETRICHSTEIN EPISCOPUM OLOMUCENSEM, (qui laudabilem in legibus concordiæ inter *Cæsarem* & *Archiducem* fratres sanciendis, præstít operam) PROCERÉSQUE BOHEMOS; altero PRAGA lapide, eam resignavit, maximâ totius exercitūs Hungarici lætitia ac tripudiò. Atque sic sinè sanguine & cæde *Coronam* adeptus MATTHIAS, pulcherrima comitante militia, VIENNAM primò; deinde POSONIUM ad felicem Coronationem, tanquam præclarissimum reductionis stipendum recipiendum, properavit. Ipsa verò *sacra Corona*, sacrò Conservatoriō ob-signatō, & auratō tegumentō superinductō, triumphali currui Regis imposita, assistentibus *Hungaris* plerisque, & velut Antesignanis in triumpho præcedentibus, milite prætoriano comitante, inter tubas & tympana, inter gaudientium voces, & gratulationum plausus, ex arce devecta, & in templo *Divi Martini* collocata die

Comes Georgius, Dux Coronæ restitutæ.

Triumphus Coronæ redeuntis in conspectum Hungarorum.

Sacra Corona se-
ipsam do-
nat in præ-
mium me-
ritorum,
Divo Mat-
thiae.

die S. Elisabethæ anno 1607. ô diem illum bis felicem ! quô & sacram Coronam , longissimô exilio reducem, ac triumphantem vidimus : & Matthiæ Excellentissimi Principis, pro tantis meritis ac laboribus, Capiti Augustissimo, unanimi voto, communib[us]que omnium Ordinum suffragiis, & faustissimis acclamationibus , per manus ARCHI-EPISCOPI STRIGONIENSIS CARDINALIS FRANCISCI FORGACS imposuimus.

Gloria me-
ritorum in
Hungaria,
Divi Mat-
thiae Cæsa-
ris æterna.

Imperium
ipsius in
Hungaria
pacatum,
& tran-
quillum.

VIvet profecto vigebitque, justis decorata præconiis à grata posteritate, MATTHIÆ Cæsar[is] virtus insignis , atque gloria. Quid enim hac re elogio dignius ? quid jucundius ? post ejus Coronationem in Regem Hungariæ ; exterminatas ex dulcissima nostra Patria hostium technas ; cessisse in quietorum contentiones, odia, simultates antiquatas : concidisse feroces atque superbos æmolorum animos : sanguinolenta dissipata consilia ; sublata priorum temporum acerbitate, ac vastitate horrida ; affulsisse nobis, quasi Cœlō demissam, exoptatam pacem & tranquillitatem : cum qua florent leges nostræ , atque illam juris dicundi potestatem, quæ bellico furore conticuerat ; in usum revocatam ac restitutam : quo vel ipso nomine,

meri-

meritò nostra triumphat & exultat Hungaria. Felices nimirum Nos ac beatos ! qui perfuncti tot calamitatibus ; aurea hæc consecuti sumus tempora : optoque animitus ; ut sint perpetua, sint stabilia : nec nobis hæc, ulla nova interturbet molestia, aut calamitas.

Utinam
æquè fe-
lix ac diu-
turnum.

Cui verò præter Inclytam Cæsar[is] felicitatem ; hanc tantam bonorum copiam & contextum rerum prosperarum adscribam, nisi Angelicæ Coronæ ? Ad quam deîn veluti cumulus , & Coronis , accessit societas individua , Regni amplissimi Bohemicæ Coronæ : atque Augusta Cæsareæ dignitatis Majestas ; quam utramque sacra Corona , suis auspiciis quasi attraxit , & sibi favorem , roburque pene totius Christiani orbis conjunxit , conciliavitque.

Corona
auspiciis
suæ sancti-
tatis, post
se trahit
Regna ac
Imperia.

Modus verò Resignationis sacrae Coronæ, & restitutio[n]is novi Duūviratū SACRI Diadematis (ne hoc quoque lateat posteritatem) hic fuit. Finita feliciter Coronatione MATTHIÆ SECUNDI , Status & Ordines inter reliquas COMITIORUM LEGES , comuni consensu, DECRETO de sacro Duūviratu Diadematis restituendo sancitō ; Regiam Majestatem orârunt, ut hoc tam divinum &

Resignatio[n]
facta 1608.
à Matthia
Cæsare.

M

im-

immortale restitutionis sacræ CORONÆ Hungaræ reipsa præstaret beneficium : illamque in præsentiarum Regno resignaret : simùlque Regia Majestati quatuor ex Magnatibus nominarunt , quorum ex numero Rex binos eligeret Coronae Asservatores. Pensata verò ratione personarum , suæ Majestati, PETRO de RÉWA, COMITI de THUROCZ , & STEPHANO PALFFI de ERDEOD, COMITI POSONIEN. id curationis ac provinciæ, dare visum est : strictissimô exactô ab eis , in Procerum & Consiliariorum frequentia, fidei & diligentia sacramentô. Ubi autem Corona arcuæ ferreae serâ inclusa, ex conclavi Regio solenniter in turrim Regij Castri Posoniens. Primoribus Regni comitantibus deferretur ; eamque PRINCEPS CAROLUS à LIECHTENSTEIN , STEPHANUS ILLYÉSHAZI tunc PALATINUS, & LEONARDUS HELFRID à MEGGAUU , Primarius REGIS CUBICULARIUS clausam, CONSERVATORIBUS traderent; ipsos ut armam reserarent, & thesaurum ostenderent Conservatores interpellârunt. Quô factô, Coronam sublatam coram adstantibus, alter Conservatorum demonstravit, semel, iterumque percontando: legitimam, vetustissimamque illam Coronam

Petrus Révvaj , &
Stephanus Pálffy ab
Ordinibus Regni in
Comitiis delecti, no-
vi Duum-
viri sacri
Diadema-
tis.

Resignato-
res præ-
fentes ad
Coronam.

ronam recognoscerent? Quibus affirmantibus, Coronamque singulari devotione exosculantibus ; reconsiderunt , reconditorum obseratô , sigillisque certorum Procerum communitô. Quàm autem hoc munus Conservatorum curarum plenum sit, & sollicitudinis; quivis facile vel ex Corona recensitis vicissitudinibus & periculis metiri ; ex juramento quoque eorundem colligere potest. Cujus quidem hæc norma est.

Recondi-
torum si-
gillis Pro-
cerum mu-
nitum.

Difficilis
& pericu-
losa pro-
vincia, Cu-
stodia Co-
ronæ.

FORMA SACRI JURIS-JURANDI, PRÆSTITI à SACRI DIADEMatis MAGISTRATU DUUMVIRATUS :

D. PETRO RÉWAI COMITE THUROCensi.
D. STEPHANO PALFFI COMITE POSONIensi.

Quoniam sua Majestas Regia, atque omnes Status & Ordines Regni Hungariæ, in præsenti generali Diæta Posoniens. congregati, sacram ejusdem Regni Hungariæ Coronam , simul cum omnibus , ejusdem Clenodiis , fidei & custodiæ meæ, concredere dignati sunt : Ideò juro per Deum vivum , quod ego Sacrae Regiae Majestati, ac dicto Regno Hungariæ fidelis & obediens ero , dictamque Sacram Regni Coronam , summa fide , diligentí cura , vigilantiâ,

Formula
vetus ju-
ramenti
Custodum
Coronæ.

ac sollicitudine, custodiâ, asseruabo: sinè præscitu & voluntate suæ Regiæ Majestatis & Regni, neminem ad illam visendam & perscrutandam admittam; aut alieno illam tradam; atque quolibet anno certis temporibus frequenter huc Posonium me conferam, & locum conservationis dictæ Sacræ Coronæ, diligenter perscrutabor & inspiciam; ac ut salva semper & secura persistat, omni diligentia & fidelitate curabo: ac si quid suspicionis & hostile, in januis, seris, vel parietibus animadvertero; de eo confessim Sacram Majestatem suam Regiam, vel Palatinum edocebo. Item: si quem motum vel tumultum, in Regno hoc oriri contingeret; de illo quoque ad Majestatem suam Regiam, & dictum Palatinum subitò referam; & ad custodiam dictæ sacræ Coronæ, majus præsidium humiliter petam: ac in persona mea ad mortem, & vitæ meæ exitum, fideliter & constanter illi assistam; omnèque periculum pro posse meo, ab illa avertam; sic me DEUS adjuvet.